1. Kemunculan dan Khalifah-Khalifah Dinasti Fatimiyah

Berdirinya dinasti Fatimiyah dilatarbelakangi oleh melemahnya dinasti

Abbasiyah. Kemudian Sa’id bin Husain al-Samaniyah yang bergelar Ubaidillah

al-Mahdi (297-322 H/909-934 M) mendirikan dinasti Fatimiyah yang terpisah dari

kekuasaan Abbasiyah setelah berhasil menumbangkan Gubernur Aglabiyah di

Afrika, Rustamiyah Kharaji di Tahart, dan Idrisiyah Fez.4 Nama dinasti

Fatimiyah diambil dari putri Nabi Muhammad SAW, Fatimah Az-Zahra.

Kebijakan Ekonomi Khalifah Fatimiyah

Setidaknya ada tiga khalifah Fatimiyah yang berhasil membangun

perekonomian dinasti Fatimiyah, sehingga menghasilkan berbagai kemajuan

yang dapat dinikmati hingga hari ini.

1) Abu Tamim Ma’ad Al–Mu’izz lidinillah (341-365 H/953-975 M)

Khalifah al-Mu’izz merupakan khalifah dinasti Fatimiyah ke-4 menjabat

dari tahun 953-975 M. Ia memiliki pribadi yang sangat baik, santun dan

mencintai rakyatnya. Menurut Ahmad Syalabi, al-Mu’izz Dinillah merupakan

seorang yang luas pengetahuannya, banyak mengetahui bahasa, sangat

Selain itu, dalam bidang hukum, khalifah al-Mu’izz berusaha keras menegakkan

keadilan tanpa pandang bulu, dan memberikan toleransi kepada seluruh

anggota masyarakat tanpa memandang suku, golongan dan agama yang

dianut.15

2) Abu Manshur Nizar Al-‘Aziz Billah (365-386 H/975-996 M)

Khalifah Al-‘Aziz adalah khalifah ke-5 Dinasti Fatimiyah. Al-‘Aziz

menjadi khalifah menggantikan ayahnya al-Mu’izz pada usia 20 tahun. Al-‘Aziz

meninggal pada tahun 368 H/996 M dalam usia 44 tahun karena dokter

pribadinya salah memberikan obat ketika sakit.16 Al-‘Aziz dikenal sebagai